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ABSTRACT
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years 1944-1990. The author examines the 
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access to the information contained 
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ABSTRAKT
Przedmiotem artykułu jest
ogólna charakterystyka
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Streszczenie

Polska Agencja Prasowa (wcześniejsza nazwa „Polpress”) ze względu na status rządowej agencji 
informacyjnej stanowiła jeden z najważniejszych filarów systemu prasowego epoki PRL-u. W latach 
1944-1989 funkcję informacyjną tej instytucji zdeterminowały względy natury polityczno-ideologicznej, 
które w konsekwencji doprowadziły do podziału biuletynów prasowych na jawne — zawierające ofi
cjalny serwis informacyjny z kraju i ze świata oraz poufne, w których zamieszczano wiadomości 
trafiające do zamkniętego kręgu odbiorców.

Gwałtowny wzrost liczby i objętości biuletynów określanych mianem tajnych lub poufnych 
przypadł na okres pomiędzy Październikiem 1956 roku a Grudniem 1970 roku, kiedy zostały ukształ
towane trzy poziomy informacji PAR Niewielkie zmiany w polityce informacyjnej omawianej agencji, 
polegające na zmniejszeniu obszarów reglamentacji poprzez ,.przenoszenie” materiałów z biuletynów  
poufnych do jawnych, zaczęto wprowadzać stopniowo dopiero po 1968 roku. Mimo to biuletyny poufne 
wydawane były aż do jesieni 1990 roku, tj. do wejścia PAP w okres transformacji.
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Przedm iot niniejszego artykułu stanowi przegląd biuletynów Pol
skiej Agencji Prasowej, zarówno jawnych, jak  również poufnych, które 
stanowiły m odelowy przykład polityki reglam entacji informacji epoki 
PRL. Ramy chronologiczne opracowania wyznaczają umownie lata 1944
-1990, tj. od pow stania struktur organizacyjnych agencji „Polpress” 
(późniejszej PAP) i początku wydawania przez nią biuletynów do w ej
ścia om awianej instytucji w okres transform acji i m odernizacji.

Tekst został opracow any na bazie m ateriałów  zgrom adzonych 
w Archiwum Akt Nowych, w większości dotychczas nie publikowanych. 
Poniższe uwagi powstały w rezultacie zainteresow ań autorki działalno
ścią powojennych agencji prasowych, stanow iąc kontynuację oraz roz
szerzenie tekstu  poświęconego początkom  działalności PAP „Polpress”, 
przedstaw ionego na łam ach „Rocznika Historii Prasy Polskiej”1.

Polska Agencja Prasowa, funkcjonująca początkowo pod nazw ą 
„Polpressu”, została utw orzona 10 m arca 1944 roku w Moskwie przez 
działaczy Związku Patriotów Polskich jako przeciw waga wobec p rze 
bywającej na uchodźstw ie i reprezentującej stanowisko rządu em igra
cyjnego Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT). Na gruncie polskim  
rozpoczęła działalność w okresie „Polski lubelskiej” jako oficjalna 
agencja prasow a Polskiego Komitetu W yzwolenia Narodowego. Jej 
profil, jako rządowej agencji inform acyjno-propagandow ej, ukształto 
wany w okresie funkcjonowania Resortu, a następnie M inisterstw a 
Informacji i Propagandy, przetrw ał w zasadzie w niezm ienionym  kształ
cie aż do początku transform acji mediów. Podstawową form ą działal
ności PAP była obsługa inform acyjna prasy, radia, telewizji, urzędów  
państw ow ych i w ładz partyjnych, realizow ana poprzez wydaw anie róż
norodnych biuletynów, dyktando radiowe oraz serwisy dalekopisowe. 
W om awianym  okresie funkcję inform acyjną PAP zdeterm inow ały 
względy natury  polityczno-ideologicznej, które w konsekw encji dopro
wadziły do podziału biuletynów na jaw ne — zaw ierające w yselekcjono
w any przekaz informacji z kraju i ze świata, oraz poufne, w których 
zam ieszczano wiadomości wyłączone ze społecznego obiegu, adresow a
ne do zam kniętego kręgu odbiorców.

1 R. P i a s e c k a ,  Kształtowanie się profilu Polskiej Agencji Prasowej „Polpress” 
w latach 1944-1947, „Rocznik Historii Prasy Polskiej” 2002, t. V, z. 2 (10), s. 210-230.
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Listę wydawnictw przeznaczonych dla prasy otw ierają biuletyny 
ogólnoinform acyjne, które wydawano dwa razy w tygodniu w Lublinie, 
począw szy od 3 w rześnia 1944 roku. Na ich treść składały się dekrety, 
rozporządzenia i kom unikaty poszczególnych resortów  PKWN, infor
macje terenow e, wiadomości z frontu, spraw ozdania z działalności 
partii politycznych, doniesienia z ZSRR oraz artykuły literackie. Oprócz 
PKWN i centrali „Polpressu” w Moskwie odbiorcam i biuletynów lubel
skich były redakcje „Rzeczypospolitej”, „Gazety Lubelskiej”, „Gazety 
Podlaskiej”, „Ziemi Tom aszowskiej”, „Zwyciężymy” oraz „Wici”. Biule
tyn otrzym ywały również wszystkie działy Krajowej Rady Narodowej, 
Polskie Radio, Wydział Polityczny Wojska Polskiego oraz agencja TASS2. 
W Lublinie ukazywały się ponadto bieżące kom unikaty wojenne doty
czące wyłącznie w ydarzeń na froncie3. Od 1945 roku biuletyny infor
macyjne wydawały także najważniejsze terenowe oddziały agencji w Lu
blinie, Krakowie, Poznaniu i Bydgoszczy. Nie oznaczało to jednak  
sam odzielnego inform ow ania prasy, a jedynie rozprow adzanie w iado
mości otrzym ywanych z Centrali. W tym okresie własny „Biuletyn Pol
ski” wydawał oddział m oskiewski „Polpressu”4.

Z wydawnictw przeznaczonych dla prasy najw iększe znaczenie 
miały dwa biuletyny codzienne: „Biuletyn Informacyjny Krajowy” („Biu
letyn Główny Krajowy”) oraz „Zagraniczny Biuletyn Inform acyjny”, 
potocznie określane wspólną nazwą „Biuletynu Inform acyjnego”. Pierw 
sze num ery tych biuletynów ukazały się na początku 1945 roku po 
przeniesieniu siedziby Centrali agencji z Lublina do Lodzi5. „Biuletyn 
Inform acyjny Krajowy” wydawany był przez Redakcję Krajową PAP do 
końca 1975 roku, a następnie zaczął się ukazywać jako  „Serwis Infor
m acyjny”. W jego skład wchodziły informacje zgrupow ane w kilku

2 Archiwum Akt Nowych (dalej AAN), Ministerstwo Informacji i Propagandy 
(MIP), sygn. 176, k. 1; AAN, PKWN, sygn. 1/95, k. 245; tamże, sygn. 1/13, k. 140; J. M y- 
ś 1 i ń s k i, Z działalności Resortu Informacji i Propagandy PKWN w zakresie prasy 
i informacji prasowej, „Kwartalnik Historii Prasy Polskiej”, t. VI, 1967, z. 1, s. 155-162; 
A. L. Gz e l l a ,  Prasa lubelska 1944-1974, Lublin 1974, s. 92-96; S. Z i e m n i  cki ,  
Agencja prasowa „Polpress” w okresie PKWN i oddział „Polpress” — PAP w Lublinie 
(1944-1979), [w:] Prasa lubelska. Tradycje i współczesność, Lublin 1986, s. 321; Cz. Z i-  
n i e w i c z ,  Pierwsze lata działalności Polskiej Agencji Prasowej „Polpress”, „Materiały 
Pomocnicze do Historii Dziennikarstwa Polski Ludowej”, Warszawa 1971, s. 62—63; 
M. C i e ć w i e r z ,  Polityka prasowa 1944-1948, Warszawa 1989, s. 123-126.

:i AAN, PAP „Polpress”, sygn. 1/2, k. 1-3.
4 Tamże, sygn. 1/14, k. 1-32.
5 AAN, MIF; sygn. 176, k. 21-22; sygn. 156, k. 1.
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stałych działach, określonych m ianem  Biuletynu Inform acyjnego Ogól
nego, Biuletynu Gospodarczego i Rolnego, Biuletynu W arszawskiego, 
Biuletynu Kulturalnego oraz Biuletynu Sportowego. Od końca 1947 
roku wprowadzono również Biuletyn Terenowy jako nowy dział doty
czący wiadomości lokalnych6. Omawiany biuletyn liczył początkowo ok. 
50 kartek  maszynopisu, zawierających przeciętnie 11 tys. słów7. Pod ko 
niec lat czterdziestych, w związku z odgórnymi zaleceniam i, jego obję
tość uległa znacznem u rozszerzeniu. W 1949 roku wynosiła ponad 
40 kartek  Biuletynu Ogólnego (wraz z kartkam i terenowym i), 8-9 k a r
tek  wiadom ości gospodarczych (dotyczących głównie rolnictwa), 7-8 
kartek  Biuletynu Kulturalnego, 4-5 kartek  informacji ze stolicy i w o
jew ództw a warszaw skiego oraz ponad 10 kartek  Biuletynu Sportowego. 
Oprócz tego kilkanaście specjalnie sygnowanych kartek  zajm owały 
spraw ozdania z obrad Sejmu (z reguły w trzech w ersjach objętościo
wych), procesów politycznych, kongresów, zjazdów etc. W połowie lat 
60. „Biuletyn Inform acyjny” ukazywał się w nakładzie ok. 150 egzem 
plarzy. Część krajow a liczyła wówczas ok. 40 stron (format A-4, druk 
jednostronny) i zawierała m ateriały przekazane uprzednio dalekopisam i 
do podstaw owych odbiorców: redakcji dzienników, tygodników, radia 
i telewizji oraz GUKPPiW8.

Informacje zawarte w „Biuletynie Informacyjnym Krajowym” można 
podzielić najogólniej na dwa podstawowe rodzaje:
— spraw ozdaw cze — nastaw ione na przekazyw anie do prasy b ieżą

cych komunikatów, zawierających najważniejsze w ydarzenia z ży
cia kraju, a także teksty oficjalnych wystąpień i dokum entów;

— problem owe — podporządkow ane celom i zadaniom  propagandy 
socjalistycznej, zgodnie z wytycznymi Biura Prasy KC PZPR uk ie
runkow ane na popularyzowanie polityki partii i rządu, zwłaszcza 
w dziedzinie gospodarczej9.
Pod względem  ilościowym w omawianym biuletynie przew ażała 

inform acja typu sprawozdawczego, podczas gdy problem ow a — speł
niała funkcję kom entarza właściwego dla autorytatyw nych system ów 
inform acji masowej. Serwis krajowy redagow ano na bazie inform acji 
dostarczanych przez sieć korespondentów  terenowych, a także z nader 
skąpych wiadomości przekazywanych z kom órek prasow o-propagando-

AAN, Urząd Rady Ministrów (dalej — URM), sygn. 16/103, k. 2, 11-12, 36-37.
7 Tamże, k. 18; MIP, sygn. 176, k. 21.
s AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 15; PAP, sygn. 17/3, k. 20.

AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 13-14, 34.
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wych poszczególnych ministerstw, Biura Prasy i Informacji przy P re 
zydium  Rady M inistrów oraz Biura Prezydialnego Urzędu Rady M ini
strów 10. Należy przy tym podkreślić, że najw iększe trudności dotyczyły 
dostępu do informacji o charakterze gospodarczym, zwłaszcza w okre
sie słynnego em barga w prowadzonego w 1948 roku przez M inisterstwo 
Przem ysłu i Handlu. Ostrożnie sform ułow ana krytyka zbyt w ąskich 
źródeł informacji krajowej i związany z nią postulat „lepszego dostępu 
do inform acji i bardziej m iarodajnych możliwości jej oceny” pojaw ia się 
dopiero na początku lat 60., w rocznych spraw ozdaniach z działalności 
agencji, przeznaczonych dla Urzędu Rady M inistrów11.

Równolegle z „Biuletynem Informacyjnym Krajowym” siedem  razy 
w tygodniu ukazyw ał się „Zagraniczny Biuletyn Inform acyjny”, który 
stanow ił najw ażniejsze, a z czasem  także jedyne źródło inform acji 
zagranicznych prasy polskiej. Jego rola wzrosła bardzo istotnie od 
początku 1948 roku w związku z likwidacją zagranicznej służby infor
m acyjnej Socjalistycznej Agencji Prasowej (SAP) oraz Agencji Publicy- 
styczno-Inform acyjnej (API)12. Omawiany biuletyn był wydaw any przez 
Redakcję Zagraniczną PAP i zawierał do 15 tysięcy słów dziennie, a jego 
przeciętna objętość wynosiła w dni powszednie 30-35 kartek  m aszyno
pisu, natom iast w niedzielę o połowę m niej13. Od końca lat 40. wobec 
drastycznego ograniczenia problem atyki zagranicznej na łam ach prasy 
polskiej, zaczęto stopniowo redukow ać objętość „Zagranicznego Biu
letynu Inform acyjnego” na rzecz poufnego „Biuletynu Specjalnego”14. 
W  połowie lat 60. „Zagraniczny Biuletyn Inform acyjny” zaw ierał p rze 
ciętnie ok. 45 stron form atu A-4. Z czasem  utrw alił się podział om a
wianego biuletynu na „Zagraniczny Biuletyn Informacyjny” (obsługujący 
prasę poranną, radio i telewizję) oraz „Zagraniczny Serwis Poranny”, 
który ukazyw ał się codziennie o godz. 6 rano z przeznaczeniem  dla 
dzienników popołudniowych, m utacji gazet oraz porannych dzienników 
radiow ych15.

„Zagraniczny Biuletyn Inform acyjny” oparty był głównie na w łas
nych źródłach informacji, co stw arzało dodatkowe ograniczenia spow o

10 Tamże, k. 14.
11 Tamże, k. 8.
12 AAN, KC PZPR, sygn. 295/X-26, k. 42.
13 AAN, URM, sygn. 16/103, k. 38. Początkowo obydwa biuletyny informacyjne 

wydawała Redakcja Centralna PAP, gdyż klasyczny podział na Redakcję Krajową i Za
graniczną zaczął obowiązywać dopiero od 1947 roku.

14 AAN, Prezydium Rady Ministrów (dalej — PRM), sygn. 15/20, k. 8.
15 AAN, PAÏ> sygn. 17/35, k. 21, 226.
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dowane zbyt wolno rozwijającą się siecią korespondentów  zagran icz
nych16. W znacznym  stopniu wykorzystywano również serw isy agencji 
TASS oraz agencji prasow ych pozostałych krajów socjalistycznych17. 
Bardzo rzadko powoływano się natom iast na źródła zachodnie, z reguły 
ograniczając się przy tym do w ybranych wiadomości podaw anych 
dalekopisem  przez Reutera. Informacje z Moskwy przekazyw ano drogą 
radiotelegraficzną z Belgradu za pośrednictw em  radiostacji TANJUGA,

16 Tamże, k. 9, 143, 154. Pod koniec 1945 roku oprócz oddziału zagranicznego 
w Moskwie PAP posiadała 18 placówek w: Nowym Jorku, Londynie, Montevideo, Tel- 
Avivie, Sofii, Bernie, Sydney, Sztokholmie, Brukseli, Paryżu, Rzymie, Stambule, Mek
syku, Toronto, Buenos Aires, Bukareszcie, Pradze, Belgradzie, Johannesburgu. W 1950 
roku liczba placówek została zmniejszona do 16. W dziesięć lat później placówki 
zagraniczne PAP znajdowały się w: Moskwie, Sofii, Pradze, Belgradzie, Berlinie, Bu
kareszcie, Budapeszcie, Pekinie, Paryżu, Kairze, Delhi, Sztokholmie, Bonn, Nowym  
Jorku, Londynie, Rzymie, Tokio i Rio de Janeiro, przy czym ta ostatnia została zlikwi
dowana wskutek cofnięcia wizy przez rząd brazylijski. W 1961 roku liczba oddziałów  
zagranicznych wzrosła do 20 w związku z utworzeniem nowych placówek w Ghanie 
i Wiedniu. Dla porównania w analogicznym okresie agencja TASS posiadała placówki 
w 56 krajach, ĆTK — 35, HSINHUA — 33, ADN — 24. Mniejszą liczbę placówek  
zagranicznych posiadały jedynie: MTI — 12, BTA — 11, AGER-PRES — 8. W połowie 
lat 60. PAP posiadała 23 korespondentów w 20 krajach świata, przy czym tylko w USA, 
ZSRR i NRD były to placówki dwuosobowe. W 1969 roku dysponowano 25 korespon
dentami w 21 krajach (placówki dwuosobowe jedynie w Moskwie, Berlinie, Bonn). Na 
początku 1970 roku omawiana agencja posiadała 22 placówki zagraniczne, w których 
pracowało 24 korespondentów (z wyjątkiem Moskwy i Berlina były to placówki jedno
osobowe). Należy przy tym zaznaczyć, że utrzymywano wspólnych korespondentów  
z RSW „Prasa” oraz Komitetem do Spraw Radia i Telewizji, np. w Algierii. AAN, KC 
PZPR, sygn. 237/XIX-93, k. 46; AAN, MIP, sygn. 176, k. 21; AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 113, 
154, 348, 363, 370-371.

17 W 1946 roku odbierano serwisy 25 agencji zagranicznych (dziennie 42 tys. 
słów, czyli 1400 stron maszynopisu). W 1948 roku PAP posiadała umowy z agencją 
TASS, Reuterem, AFP, AP (umowa w grudniu 1947 r.), TANJUG, RADOR (Bukareszt), 
BUŁGA (Sofia), ADN oraz z innymi mniejszymi agencjami. Agencje zagraniczne dostar
czały dziennie od 60 do 80 tys. słów. Na początku lat 60. Redakcja Zagraniczna PAP 
odbierała codziennie serwisy radiowe lub kablowe 30 zagranicznych agencji praso
wych. W tej liczbie, oprócz agencji prasowych krajów socjalistycznych, znajdowały się 
wszystkie agencje o międzynarodowym znaczeniu oraz wszystkie ważniejsze agencje 
krajowe. W 1961 roku zawarto umowę z założoną dwa lata wcześniej agencją prasową 
Prensa Latina, której serwisy stanowiły podstawowe źródło informacji o krajach Ame
ryku Łacińskiej. W 1970 roku drogą radiową odbierano serwisy 25 agencji prasowych 
oraz serwis fotograficzny dwóch agencji przeznaczony dla CAF. Drogą kablową odbie
rano ponadto serwis 8 agencji. W tym okresie kontakty z PAP zerwała chińska agencja 
HSINHUA. Według danych z 1986 roku PAP posiadała umowy z blisko 40 agencjami 
informacyjnymi. Serwisy odbierano na zasadach nieodpłatności i wzajemnej wymiany 
informacji z wyjątkiem Reutera, AP, UP oraz AFP AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 2, 23, 398
-399.
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z pozostałych oddziałów zagranicznych pocztą lotniczą lub telefonicz
nie. Om awiany biuletyn redagow any był przez 6 osób od siódmej rano 
do drugiej w nocy.

Pierwsze wzm ianki na tem at prób powiększenia wartości inform a
cyjnej „Zagranicznego Biuletynu Inform acyjnego” zostały podjęte przez 
kierownictw o agencji na początku lat 60. W spraw ozdaniu za rok 1969 
napisano m.in.:

Uczyniono sporo dla w zbogacenia serwisu inform acyjnego i zlikw idow a
niu tzw. białych plam (choć niekiedy napotykano z przyczyn obiektyw
nych nieprzezwyciężone przeszkody) oraz tem atów  do niedaw na nieporu- 
szanych. M ożna powiedzieć z całą odpowiedzialnością, że nie było isto t
niejszego problem u czy wydarzenia, które by nie znalazło właściwego 
odbicia na kartkach biuletynu, jeżeli oczywiście nie było w yraźnego p rze
ciwwskazania, by je przedstaw ić.18

W  1971 roku propozycja zm niejszenia ilości tem atów  „tabu” zo
stała zgłoszona przez redaktora naczelnego PAP M ichała H ofm ana 
w zw iązku ze zm ianą zasad dotyczących polityki informacyjnej, które 
nie miały jednak  większego wpływu na w zbogacenie zagranicznych 
serw isów PAP19.

Do grupy tem atów  zagranicznych, objętych ścisłą reglam entacją, 
należała przede wszystkim  problem atyka krajów  socjalistycznych, 
m iędzynarodow ego ruchu robotniczego oraz RWPG. Z takim i samym i 
problem am i od lat borykały się agencje prasow e całego obozu so
cjalistycznego, o czym dyskutowano m.in. na wspólnej konferencji, 
zorganizow anej we w rześniu 1970 roku w Budapeszcie. Od 1969 roku 
Biuro Prasy, wspólnie z MSZ, organizowało coroczne spotkania z ko 
respondentam i zagranicznym i PAP w krajach socjalistycznych, pośw ię
cone kwestiom  dostępu do źródeł informacji. W  dniu 23 lutego 1971 
roku w siedzibie Polskiej Agencji Prasowej odbyła się specjalna narada 
z udziałem  M ariana Kruczkowskiego — ówczesnego zastępcy kierow ni
ka Biura Prasy KC PZPR. Za najważniejsze przyczyny braku  obiekty
wizmu w sposobie przedstawiania krajów socjalistycznych uznano naciski 
wyw ierane na korespondentów  zagranicznych ze strony polskich am 
basad, obawy przed narażeniem  się gospodarzom  kraju oraz trudności 
zw iązane z wyjazdam i w teren. Biorąc pod uwagę w ydarzenia grudnio
we 1970 roku uczestnicy om awianego spotkania doszli do wniosku, że

18 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 343-344.
19 Tamże, k. 366.
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dłużej „nie m ożna podkreślać wyłącznie stron pozytywnych i dodatnich 
[krajów socjalistycznych — przyp. autorki], gdyż w ten sposób utrw alać 
się będzie przekonanie, że nasz kraj znajduje się na szarym  końcu”20.

W latach 1948-1958 Redakcja Zagraniczna PAP wydaw ała jaw ny 
biuletyn „Wiadomości z ZSRR i Krajów Dem okracji Ludowej”, który 
ukazyw ał się 6 razy w tygodniu w objętości ok. 22 stron m aszynopisu 
(3500-4000 słów dziennie), a jego zaw artość była odzwierciedleniem  
tendencji charakterystycznych dla radzieckiego modelu prasy  Doniesie
nia ze Związku Radzieckiego i pozostałych krajów socjalistycznych 
ograniczono do spraw ozdań z obchodów rocznic lub świąt państw o
wych oraz informacji propagandow ych na tem at osiągnięć w dziedzinie 
przem ysłu, budownictwa, rolnictwa i kultury21. W 1949 roku problem a
tyka tego biuletynu została w całości sprow adzona do relacji z przy
gotowań i przebiegu uroczystości związanych z 70. rocznicą urodzin 
J. S talina22. Biuletyn redagow any był przez jedną osobę na podstaw ie 
w iadom ości korespondentów  PAP, biuletynów TASS oraz agencji p ra 
sowych krajów socjalistycznych, a także tam tejszej p rasy

U zupełnienie biuletynów informacyjnych przeznaczonych dla od
biorców krajowych stanowiły dwa serwisy dalekopisowe: „Mały PAP”, 
czyli skrócony i skom asow any biuletyn dla gazet terenowych, w ydaw a
ny od początku lat 50. oraz „extraserw is”, który został w prow adzony 
na początku 1969 roku i polegał na przekazyw aniu za pom ocą daleko
pisu w ażniejszych informacji w m iarę ich napływ ania do radia, TV 
i m utacji gazet23.

Od początku lat 50. w związku z podpisaniem  umowy z M inister
stwem Żeglugi nadaw ano również codzienny serwis telegraficzny „Głos 
M arynarza i Rybaka”, odbierany przez załogi statków  handlow ych i ry
backich24.

Oprócz wym ienionych biuletynów informacyjnych w 1945 roku 
ukazyw ał się raz w tygodniu „Biuletyn M łodzieżowy”, a od 29 X 1946 
roku na praw ach rękopisu wydawano również „Biuletyn Giełdowy”, 
który z czasem  rozpadł się na „Biuletyn Giełdowy Krajowy” i „Biuletyn 
Giełdowy Zagraniczny”25. Jego wyłącznymi odbiorcam i były instytucje
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20 AAN, KC PZPR, sygn. 237/XIX-265, k. 54-60.
21 AAN, URM, sygn. 16/103, k. 103; AAN, PAP, sygn. 4/9.
22 AAN, PRM, sygn. 15/20, k. 8.
23 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 40, 340, 344
24 Tamże, k. 188.
25 AAN, MIP, sygn. 176, k. 21, 53; sygn. 749.
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zainteresow ane notowaniam i giełdowymi walut i kruszców, m.in. Mi
nisterstw o Skarbu, M inisterstwo Przemysłu, M inisterstwo Aprowizacji 
i Handlu oraz Polski Bank Narodowy. „Biuletyn Giełdowy” redagow ano 
posługując się serwisem  przekazywanym  przez Dział Giełdowy R eutera 
(Comtel). W 1964 roku, wobec konieczności zw iększenia opłat za jego 
abonam ent, powstał projekt stw orzenia wspólnej giełdowej agencji p ra 
sowej krajów  socjalistycznych, prowadzącej działalność w ram ach 
RWPG26. „Biuletyn Giełdowy Krajowy” zawierał notow ania giełd zbo
żowych w Bydgoszczy, Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Łodzi, Pozna
niu, W arszawie i Wrocławiu. „Biuletyn Giełdowy Zagraniczny” podaw ał 
aktualne ceduły giełd pieniężnych ważniejszych rynków m onetarnych 
św iata oraz notow ania giełd towarowych głównych ośrodków  hand lo
wych Europy. Poza tym zam ieszczano w nim spraw ozdania z londyń
skiego rynku frachtowego. Niezależnie od biuletynów prasow ych om a
w iana instytucja wydawała „Monitor Polski” — dziennik urzędow y 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz tzw. b i u l e t y n y  z j a z d o w e  s tano 
wiące ważny elem ent obsługi informacyjnej kolejnych zjazdów PZPR27.

Oferta wydaw nicza PAP przeznaczona dla prasy została rozsze
rzona dopiero w latach 60., kiedy zaczęto wydawać nowe biuletyny, 
które zawierały głównie informacje o charakterze specjalistycznym . 
Zgodnie z uchwałam i II i IV Plenum  KC PZPR szczególnie dużo m iejsca 
zaczęto, poświęcać zagadnieniom  rewolucji naukowo-technicznej, no
wym m etodom  zarządzania gospodarką oraz organizacji pracy. Wykaz 
biuletynów specjalistycznych wydawanych przez PAP do 1991 roku 
obejm ował następujące tytuły28:

„Sport — Z agranica” — biuletyn codzienny wydaw any przez Re
dakcję Krajową od 1960 roku w nakładzie ok. 15 egz. Od początku 1970 
roku rozszerzono treść tego biuletynu i w prowadzono dwie w ersje jego 
kolportażu: dalekopisem  dla redakcji pism sportowych, radia i telewizji 
oraz w formie powielanej dla instytucji i organizacji pozaprasow ych. 
Objętość dwóch edycji — ok. 5-8 stron form atu A-4 drukow anych je d 
nostronnie.

„Biuletyn Naukowo-Techniczny” (BNT — serwis krajowy; później
sza nazwa: „Nauka i Technika”) — wydawany raz w tygodniu w form ie

26 AAN, PAR sygn. 17/35, k. 103.
27 AAN, MIP, sygn. 176, k. 25; AAN, PAP, sygn. 17/47, k. 1-33.
28 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 10, 22, 61, 81-82, 157, 184, 215-216, 222, 225, 229, 

230-231, 298; AAN, PAP, sygn. 17/3, k. 20-23; sygn. 17/2, k. 4; 40 lat Polskiej Agencji 
Prasowej, Warszawa 1986, s. 2, 6.
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popularnonaukow ej od kwietnia 1961 roku przez Redakcję Krajową 
PAP, k tóra publikow ała go wspólnie z „Biuletynem Technicznym ”. 
Nakład ok. 400 egzem plarzy objętość 30 stron form atu A-4 (wraz 
z dodatkam i specjalnym i liczył 40 stron). Oprócz prasy codziennej 
odbiorcam i tego biuletynu były redakcje, uczelnie, biblioteki, zakłady, 
placówki naukowe, zjednoczenia przemysłowe, m inisterstwa, centralne 
instancje partyjne, wojskowe itp. W związku z likwidacją Agencji Ro
botniczej (AR) z dniem 1 stycznia 1973 roku „BN-T” przejął również 
funkcje biuletynu „WiT-AR” („Wiedza i Technika”). Kierownikiem zespo
łu opracow ującego „BN-T” był Tadeusz Belerski.

„Przegląd Publicystyki Krajowej” — ukazywał się od 1960 roku 
w nakładzie 300 egz.

„Biuletyn Korespondencji Krajowych i Zagranicznych” — w ydaw a
ny w latach 1961-1985, początkowo dwa, a następnie trzy razy w m ie
siącu. Nakład ok. 100 egzemplarzy, objętość ok. 30 stron form atu A-4 
drukow anych jednostronnie. Zawierał artykuły publicystyczne, repo rta 
że i kom entarze korespondentów  krajowych i zagranicznych oraz 
specjalnych wysłanników PAP Odbiorcami tego biuletynu była głównie 
prasa prowincjonalna. Od 1 stycznia 1973 roku wspólnie z „Biuletynem 
Krajowym” Polskiej Agencji „Interpress” przejął funkcje „M agazynu 
N iedzielnego” AR.

„M ateriały dla R edaktorów ” — biuletyn wydawany od końca 1961 
roku. Przeznaczony był dla publicystów w prasie, radiu i telewizji.

„Kultura w Kraju i na Świecie” — biuletyn tygodniowy wydaw any 
w latach 1962-1988 przez Redakcję Krajową PAP przy udziale korespon
dentów zagranicznych PAP Nakład ok. 260 egzemplarzy, objętość ok. 
40 stron form atu A-4. Odbiorcami biuletynu były redakcje, teatry, 
instytuty naukowe, wydziały kultury PRN itp.

„Biuletyn Nowości Nauki i Techniki z Zagranicy” (NNT) — wy
dawany raz w tygodniu od 1961 roku przez Redakcję Zagraniczną PAP 
w nakładzie 650 egz. i objętości ok. 40 stron form atu A-4. Przeznaczony 
był dla prasy oraz placówek naukowo-badawczych. W 1968 roku został 
połączony z wydawanym  przez Redakcję Krajową BNT. W latach 1970
-1991 Redakcja Zagraniczna PAP wydawała biuletyn o zbliżonym  p ro 
filu pt. „Problemy Nauki i Techniki a Rozwój G ospodarczy”, który u k a
zywał się co sześć tygodni w objętości ok. 60-70 stron.

„Rolnictwo na Świecie” — wydawany raz w m iesiącu w latach 
1966-1987 przez Redakcję Zagraniczną PAP. W latach 1988-1991 jego 
kontynuację stanowił biuletyn „Rolnictwo w Kraju i na Świecie”. Docie
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rał do około 1000 abonentów. Jego odbiorcami były wydziały rolne 
PZPR (od szczebla centralnego do powiatowego włącznie), uczelnie, 
instytuty naukowe, redakcje, poszczególne m inisterstwa, PGR-y, Spół
dzielnie „Samopomoc Chłopska” itp. Zam ieszczano w nim przeglądy 
światowej prasy specjalistycznej, poświęconej spraw om  rolnictw a oraz 
przekłady w ybranych publikacji.

„Problem y Społeczne Świata Kapitalistycznego” — biuletyn m ie
sięczny, wydawany w latach 1967-1989 przez Redakcję Zagraniczną PAP. 
Zgodnie z wytycznymi VIII Plenum  KC PZPR (16-17 m aja 1967 roku) 
m iał ukazywać „prawdziwe oblicze kapitalizm u poprzez odsłanianie 
bolączek społeczno-politycznych i bytowych najbardziej rozw iniętych 
krajów kapitalistycznych”. Przeważała problematyka amerykańska, przed 
niem iecką, angielską i francuską.

„Biuletyn K arykatur” — znany także pod nazw ą „Serwisu Kary
katu r i Dowcipów”. Ukazywał się raz w tygodniu od początku lat 60. 
Zam ieszczano w nim fotograficzne odbitki karykatur politycznych i ry
sunków  satyrycznych z prasy zachodniej. W ydawany był na polecenie 
Biura Prasy KC PZPR, którego członkowie widzieli w satyrze politycz
nej skuteczną broń propagandow ą.

„Biuletyn W ojskowy” — dwutygodnik przejęty od Głównego Za
rządu Politycznego Wojska Polskiego, wydawany w latach 1967-1989. 
Poświęcony był zagadnieniom  obronności kraju oraz problem om  arm ii 
krajów  socjalistycznych. Zam ieszczano w nim także m ateriały politycz
no-wojskowe dotyczące krajów  zachodnich.

„Inform ator Terminowy” — m iesięcznik wydawany od 1967 roku 
przez Ośrodek D okum entacji Prasowej PAP Zawierał zapowiedzi w aż
niejszych rocznic i w ydarzeń zarówno w kraju, jak  i na świecie.

„Sygnały o K siążkach” — ukazywał się w latach 1984-1991.
„Zarządzanie w Świecie” — wydawany od 1985 roku.
W  1962 roku. Redakcja Krajowa rozpoczęła wydawanie w form ie 

powielanej codziennego „Przeglądu Prasy Terenowej”, docierającego do 
55 abonentów. W 1964 roku w okresie przedzjazdow ym  wznow iono 
wydaw anie biuletynu „Prasa W ojewódzka Pisze...”, który ukazyw ał się 
przeciętnie przez dwa miesiące.

Do grupy jaw nych biuletynów zaliczyć należy również biuletyny 
Redakcji Radiowej, przekształconej na początku lat 50. w Redakcję 
W iadomości dla Zagranicy PAP oraz „Zeszyty D okum entacyjne” Redak
cji D okum entacji Prasowej. Redakcja Radiowa w ydaw ała b i u l e t y n  
r a d i o t e l e g r a f i c z n y  d l a  z a g r a n i c y ,  zwany również b i u 1 e t y -
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n e m  a n g i e l s k i m  M o r s e ’ a, w którym  oprócz informacji k rajo 
wych zam ieszczano również wiadomości zagraniczne nie dotyczące 
bezpośrednio spraw  polskich. Od 14 lipca 1949 roku, po zainstalow aniu 
specjalnej aparatury, biuletyn angielski zaczęto nadaw ać bezpośrednio 
z gm achu PAR Z czasem  powstały dwie niezależne edycje: południow a
o godz. 14 i w ieczorna o 22. Biuletyn południowy początkowo zaw ierał 
około 50% wiadomości pow tarzanych z biuletynu wieczornego, z cza
sem  został jednak  znacznie rozszerzony. Zaczęto w nim zam ieszczać 
wyłącznie nowe wiadomości, zaczerpnięte z pierwszych kartek  „Biule
tynu Inform acyjnego”, prasy oraz biuletynów MSZ. Dziennie obejm o
wał ponad 40 kartek  tekstu depeszowego. Od połowy w rześnia 1949 
roku Redakcja Radiowa rozszerzyła zakres swej działalności, rozpoczy
nając wydawanie b i u l e t y n u  r a d i o t e l e g r a f i c z n e g o  M o r s e ’ a 
w języku rosyjskim, który nadaw any był w transkrypcji TASS’a, począt
kowo raz dziennie od godziny 21 do 23, z czasem  także w godzinach 
popołudniow ych29. W związku z uruchom ieniem  biuletynu rosyjskiego, 
czas nadaw ania wieczornego biuletynu angielskiego został przesunięty  
na godz. 23, co spotkało się z protestem  większości jego odbiorców. 
Profil biuletynu rosyjskiego charakteryzuje cytowany poniżej fragm ent 
spraw ozdania z działalności PAP za rok 1949 rok.

Biuletyn ten zaw iera wiadomości o Polsce i stosunkach Polski z zagran i
cą. Szczególny nacisk kładziemy na wiadomości o Polsce interesujące 
ZSRR i kraje dem okracji ludowej (Miesiąc przyjaźni, stosunki kulturalne, 
gospodarcze i inne z ZSRR i krajam i dem okracji ludowych, odbudow a 
W arszawy i kraju, przebudow a wsi, spółdzielczość produkcyjna itp.). 
W iadomości te czerpiem y z Biuletynu Inform acyjnego krajow ego i zag ra
nicznego PAP. W ram ach dotychczasowych audycji (10 kartek  m aszyno
pisu nadaw anych w ciągu 2 godzin) uwzględniam y również bardzo krótki 
przegląd prasy. [...] Znaczenie tej audycji potwierdził fakt, że codzienna 
prasa  radziecka zwiększyła dość znacznie liczbę w iadom ości o Polsce, 
obok własnych korespondencji, czerpiąc duży odsetek wiadomości z TASS, 
który je bierze także z naszego biuletynu.30

Oprócz b i u l e t y n ó w  r a d i o t e l e g r a f i c z n y c h  Redakcja 
Radiowa PAP nadaw ała fonicznie przez Rozgłośnię W arszawską nocne 
d y k t a n d o  r a d i o w e  od godz. 23.30, zawierające przegląd prasy

29 AAN, URM, sygn. 16/103, k. 3-4, 125-126.
5,1 Tamże.
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oraz  sk ró t o sta tn ich  w iadom ości z kraju . W  1949 roku  do g rupy  n a j
częściej p o ru szan y ch  tem atów  krajow ych  należało  w spółzaw odnictw o 
pracy, w ykonyw anie  planów , spółdzielczość p rodukcy jna  n a  wsi, z jed 
noczen ie  ruchu  ludow ego, a  tak że  K ongres SD, relacje  z pokazow ych  
p rocesów  politycznych, s to sunk i państw o-K ośció ł31.

R edakcja  W iadom ości dla Z agranicy  nadaw ała  d rogą  rad iow ą i k a 
b low ą serw isy  p rasow e dla Europy, Azji i A m eryki w  języ k u  rosyjskim , 
angielskim , francusk im  i h iszpańskim . M ateriały  o ch arak te rze  inform a- 
cy jno-propagandow ym  przekazyw ano  bezpośredn io  do agencji p ra so 
w ych lub p rasy  zag ran iczne j32. W  1970 roku  dla zag ran icy  nadaw an o  
w  dw óch języ k ach  d rogą  rad iow ą siedem  serw isów  prasow ych , d rogą  
kab low ą — dw a serwisy. Za pośredn ic tw em  m iędzynarodow ej sieci 
teleksow ej nadaw ano  rów nież w ybrane serw isy prasow e dla: T idningar- 
nas  T elegram byra  (TT — Szw ecja), N orsk  T elegram byra (NTB — 
N orw egia), Suom en T ieto to im isto  — F ińska  N o tisby ran  (STT — F in
land ia), A lgem en N ederlands P ersb u reau  (ANP — H olandia), A gence 
T élég raph ique Belge de P resse  (BELGA— Belgia), R itzaus B ureau  (RB- 
-D ania), A ustria  P resse  A gen tu r (APA — A ustria), D eu tsche  P re sse 
-A gentur (DPA — RFN) oraz  tzw. serw isy  specjalne d la „K assan V utist”
— H elsinki, .yó lk sstim m e” — W iedeń, „M orning S ta r” — Londyn.

W ym ianę inform acji z agencjam i p rasow ym i k ra jów  socja listycz
nych  od 1962 roku  p row adzono  w  ram ach  tzw. p ierśc ien ia  kablow ego 
KDL, k tó ry  połączył w szystkie agencje p rasow e k rajów  socjalistycznych 
z w yjątk iem  TASS: AD N-PA P-ĆTK -M TI-A G ERPRES-BTA 33.

O prócz codziennych  serw isów  teleg raficznych  R edakcja  W iado
m ości d la  Z agran icy  w ydaw ała  pow ielane i d rukow ane  b iu le tyny  obco
języczne, k tó re  zastąp iły  b iu letyny  zag ran iczne , w ydaw ane w cześniej 
p rzez  M SZ. Do tej g rupy  zaliczyć należy34:

C odzienny „Biuletyn Inform acji P rasow ej” w  w ersji francusko-, 
angielsko- i rosyjskojęzycznej: „La Pologne en  B rief” (zlikw idow any 
w  połow ie la t 60.), „Daily N ew s”, „Now osti D n ia”. K ażda z w ersji 
ukazyw ała  się codzienn ie  z w yjątk iem  św iąt w  dw óch edycjach: ran o  
i w ieczorem . N akład  „N ow osti D nia” w ynosił ok. 45 egz.; „Daily N ew s”
— ok. 100 egz.; łączn a  objętość ok. 30 s tron  fo rm atu  A-4 d rukow anych  
dw ustronn ie . B iuletyny zaw ierały  zestaw  w iadom ości z kraju , p rzeg ląd

31 Tamże, k. 2-3.
32 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 51-53.
33 Tamże, k. 53.
34 Tamże, k. 87-88; AAN, PAP, sygn. 17/3, k. 23-25; AAN, PAP, sygn. 17/4, k. 37-38.
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prasy oraz doniesienia z zagranicy dotyczące Polski. Były przeznaczone 
dla M inisterstwa Spraw Zagranicznych, korespondentów  zagranicznych 
oraz placów ek dyplomatycznych państw  obcych.

Tygodniowy przegląd spraw  polskich pt. „Polski Przegląd” w sześ
ciu językach: rosyjskim, angielskim, francuskim , niemieckim, h iszpań
skim i czeskim, jako „Polish Weekly”, „Polsky Prehled”, „H ebdom adaire 
Polonais”, „Revista Polaca”, „Polnische Rundschau”, „Polskoje Obozre- 
n ije”; przeciętny łączny nakład ok. 6000 egz.; objętość ok. 24 stron 
form atu A-4 drukowanego dwustronnie. Biuletyn informował o w ażniej
szych w ydarzeniach społeczno-politycznych, gospodarczych, ku ltu ra l
nych i sportowych w Polsce. Niektóre strony okładek wykorzystyw ano 
na druk ogłoszeń polskich Central Handlu Zagranicznego.

Dwutygodniowy biuletyn ekonom iczny pt. „Polski Przegląd Go
spodarczy” w czterech językach: rosyjskim, angielskim, francuskim , 
niemieckim.

„Wiadomości Polskie” — m iesięcznik ukazujący się w 4 w ersjach 
językowych: angielskiej, francuskiej, niemieckiej i rosyjskiej pod nastę 
pującym i tytułami: „Polish Reports”, „Cahiers Polonais”, „Polnische 
Berichte”, „Polskije W iedom osti”. Łączny nakład ok. 2500 egz., objętość 
zm ienna w zależności od potrzeb. Zawierały najw ażniejsze referaty
i przem ów ienia władz partyjno-państwowych, spraw ozdania z p lenar
nych posiedzeń i zjazdów PZPR oraz m ateriały syntetyczne, poświęcone 
wybranym  zagadnieniom  z zakresu wewnętrznej i zagranicznej polityki 
PRL. Biuletyn wysyłany był na zlecenie MSZ do polskich placów ek 
dyplomatycznych, polityków, mężów stanu, redakcji, am basad państw  
obcych w PRL. Num ery o tem atyce interesującej Wydział Zagraniczny 
KC PZPR wysyłano za granicę łącznie z m iesięcznikiem  wydaw anym  
przez KC PZPR.

Roczny „Inform ator o Polsce”.
„M ateriały i D okum enty” — ukazywał się w formie num erów  

specjalnych 3-4 razy w roku w wersjach językow ych „Wiadomości 
Polskich”, w szczególnych przypadkach także w języku czeskim, w ę
gierskim  i hiszpańskim . Na początku 1968 roku w Biurze Prasy KC 
PZPR zapadła decyzja o przekazaniu Polskiej Agencji „In terpress” 
„Wiadomości Polskich” oraz „M ateriałów i D okum entów ”.

Biuletyny obcojęzyczne PAP były przeznaczone dla M inisterstw a 
Spraw  Zagranicznych oraz zagranicy. W łącznym  nakładzie 15 tys. 
egzem plarzy trafiały do przeszło 60 krajów św iata35. W 1966 roku
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Redakcja W iadomości dla Zagranicy wprowadziła nowe, nieperiodyczne 
form y tzw. s e r w i s ó w  k i e r u n k o w y c h ,  przeznaczonych dla prasy 
zagranicznej i stanow iących reakcję na konkretne wydarzenia. A nalo
giczne, doraźne serwisy wydawano dla przebyw ających w Polsce de
legacji zagranicznych, a zwłaszcza towarzyszących im dziennikarzy. Od
1 sierpnia 1970 roku Redakcja W iadomości dla Zagranicy zaczęła 
w ydaw ać w języku niem ieckim  biuletyn „Polnische W ochenschau”, 
który był przeznaczony dla działaczy politycznych, społecznych, redak
cji, publicystów  i naukow ców  w Niem czech Zachodnich, A ustrii
i Szwajcarii36. Biuletyn zaczęto publikować na zlecenie MSZ w związku 
z rozpoczęciem  rokowań między Polską a RFN i zarysow ującą się 
m ożliwością norm alizacji stosunków  między obydwom a państw am i. 
W ydawnictwa obcojęzyczne PAP zastąpiły wydawnictwa w łasne MSZ, 
am basad i poselstw  we wszystkich krajach świata z wyjątkiem  W ielkiej 
Brytanii37.

O drębną grupę wydawnictw PAP stanowiły biuletyny tajne, w yda
w ane w latach 1945-1990. W  źródłach określono je m ianem  poufnych, 
nieoficjalnych lub wew nętrznych, ponieważ zam ieszczano w nich infor
m acje objęte zakazem  publikacji38. Pierwszym i zarazem  najw ażniej
szym biuletynem  tajnym  był „Biuletyn Specjalny” (BS), który pod koniec 
lat 50. rozpadł się na trzy niezależne części: „Biuletyn Specjalny — Kraje 
K apitalistyczne”, „Biuletyn Specjalny — Kraje Socjalistyczne” oraz 
„Tygodniowy Biuletyn Specjalny”, redagow any dla kom itetów pow iato
wych PZPR i ZSL jako uzupełnienie prasy codziennej. Po 1956 roku 
zaczęto wydawać również krajowy w ariant BS-u39. Na początku lat 60. 
„Biuletyn Specjalny”, tw orzący tzw. drugi poziom inform acji PAP, 
ukazyw ał się w 1130 egzem plarzach jednorazow ego nakładu. Docierał 
do stosunkow o szerokiego aktywu partyjno-państw ow ego w postaci: 
Kom itetu Centralnego PZPR, kom itetów  wojewódzkich i m iejskich 
PZPR, w ładz naczelnych ZSL i SD, M inisterstwa Spraw  Zagranicznych, 
polskich am basad krajów  socjalistycznych w W arszawie, władz w ojsko
wych i Milicji Obywatelskiej, redakcji centralnych i terenow ych (głów
nie podległych RSW „P rasa”) oraz kierowników poszczególnych redak

36 Tamże, k. 390.
37 AAN, KC PZPR, sygn. 235/XIX-19, k. 49.
38 AAN, PAR sygn. 17/35, k. 151, 177.
39 Tamże, k. 61, 83, 191, AAN, KC PZPR, sygn. 237/XIX-265, k. 1-3; AAN, PAP, 

sygn. 17/19, k. 44.
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cji Polskiego Radia i TV Odbiorców om awianego biuletynu dzielono na 
dwie kategorie czytelników: tych, dla których był on źródłem  informacji 
uzupełniającym  prasę oraz aktywistów, którzy oprócz informacji p o 
trzebow ali także odpowiednich m ateriałów  i cytatów nadających się do 
prow adzenia polem iki40. Z myślą o tych ostatnich wydawano obszerny, 
liczący 120 stron tygodniowy dodatek specjalny do BS, w którym  
zam ieszczano teksty lub skróty wybranych artykułów z prasy zachod
niej41. W  1969 roku w porozum ieniu z MSZ zaczęto wydawać oddzielny 
w ariant BS-KS dla odbiorców zagranicznych42.

W spraw ozdaniu z działalności PAP za rok 1945 zaznaczono 
wyraźnie, że om awiany biuletyn „nie jest przeznaczony do druku, lecz 
służy redakcjom , partiom  politycznym, organizacjom  społecznym  itp. 
do zorientow ania się w sytuacji politycznej, przejawiającej się tak  
w kraju, jak  i za granicą, a zwłaszcza dotyczy m om entów odnoszących 
się do spraw  polskich”43. Jego pierwowzorem  był poufny „Biuletyn 
W ew nętrzny” PAP “Polpress” wydawany w Moskwie i przeznaczony 
wyłącznie do użytku służbowego44. Pierwszą w zm iankę na tem at tw o
rzenia BS-u zawiera cytowane poniżej pismo dyrektora „Polpressu” 
A ndrzeja Jana Nowickiego z dnia 16 m arca 1945 roku, adresow ane do 
M inistra Informacji i Propagandy Stefana M atuszewskiego:

Z chwilą przeniesienia Centrali do W arszawy PAP „Polpress” będzie 
w stanie całkowicie obsłużyć prasę centralną serwisem  zagranicznym  na 
podstaw ie wiadomości TASS-a i innych agencji państw  zaprzyjaźnio
nych. Prócz tego będzie wydawany specjalny biuletyn w iadom ości z za 
granicy, wyłącznie do użytku służbowego oraz sekretny biuletyn dla człon
ków Rządu i kierownictwa partii politycznych, zaw ierający wiadom ości 
charakteru poufnego o sprawach Polski za granicą oraz wiadomości poufne 
z kraju .45

W Łodzi organizacją BS-u zajął się Antoni M arianowicz, w okresie 
późniejszym  korespondent PAP w Brukseli (1946-1948), w ieloletni 
w spółpracow nik tygodnika „Szpilki”, satyryk, poeta, tłum acz i prozaik. 
Formalne kierownictwo biuletynu spraw ował Adam Sakowicz — p ro 

40 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 192.
41 Tamże, k. 346.
42 Tamże.
43 AAN, MIR sygn. 176, k. 21.
44 AAN, PAP „Polpress”, sygn. 1/1, k. 30.
45 AAN, MIR sygn. 903, k. 95.
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fesor anglistyki, który nie brał jednak  udziału w jego redagow aniu46. 
Objętość „Biuletynu Specjalnego” system atycznie w zrastała  od 8 tys. 
słów dziennie w 1945 roku do 10-12 tys. pod koniec 1948 roku47. 
W  1947 roku uzupełniono go dodatkowo przeglądem  prasy zagran icz
nej, m ateriałam i o charakterze dokum entarnym  oraz działem streszczeń 
zagranicznych48. Pod koniec 1949 roku został znacznie rozszerzony do 
30 kartek  kosztem  „Zagranicznego Biuletynu Inform acyjnego”, który 
zm niejszono do 20-25 kartek49. W tym samym czasie został zlikwido
w any jako sam odzielna jednostka jaw ny „Biuletyn G ospodarczy” i w łą
czony do BS50.

W edług danych z w rześnia 1946 roku liczba abonentów  om aw ia
nego biuletynu wynosiła 160, podczas gdy „Zagranicznego Biuletynu 
Inform acyjnego” — 15151. Nakład BS-u przewyższał wielokrotnie nakład 
większości biuletynów PAP, zarów no jawnych, jak  i tajnych, co ilustruje 
tabela 1. W  większym  nakładzie ukazywały się jedynie biuletyny obco
języczne wydaw ane przez Redakcję W iadomości dla Zagranicy.

Do 1956 roku BS podzielony był na dwa działy: „Sprawy polskie”
i „Sprawy zagraniczne”. Na treść pierwszego działu składała się szczegó
łowa analiza artykułów z prasy zagranicznej oraz serw isów agencyj
nych, dotyczących aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w Polsce, 
w drugim  zam ieszczano doniesienia dotyczące bieżących w ydarzeń 
m iędzynarodow ych52. W  przeciw ieństwie do „Zagranicznego Biuletynu 
Inform acyjnego” w BS szeroko wykorzystywano źródła obce: serw isy 
agencji zachodnich (Reuter, AFP, AP), prasę zagraniczną („Daily Tele
g raph”, „The Tim es”, „The Daily H erald”, „New York Daily W orker”, 
„New York Herlad Tribune”, „Le M onde”, „Le Figaro”, „Le Populaire”, 
„Combat”, „EAube”, „Liberation”, „LHumanite”, „Le Parisien”, „Libéré”,

46 Zob. 40 lat..., s. 49; Współcześni polscy pisarze i badacze literatury. Słownik  
biobibliograficzny, t. V, Warszawa 1997, s. 294. Antoni Marianowicz swoje związki z PAP 
„Polpress” wspomina w książce „Pchli targ po remoncie”, Warszawa 2001, s. 64-66, 
gdzie nie wymienia jednak nazwy „Biuletynu Specjalnego”. Dzięki biegłej znajomości 
języków obcych został zatrudniony przez Julię Minc do nasłuchu radiowego, a następ
nie po kilku tygodniach przeniesiony na stanowisko redaktora omawianego biuletynu 
prasowego.

47 AAN, URM, sygn. 16/103, k. 28, 36.
48 Tamże, k. 12.
49 AAN, PRM, sygn. 15/20, k. 8.
50 Tamże.
51 AAN, MIP, sygn. 176, k. 44.
52 Tamże, sygn. 750.
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T a b e l a  1
Nakłady poszczególnych biuletynów PAP według danych z 31 VIII 1960 roku

Lp. Nazwa biuletynu Nakład

1
!

BS („Biuletyn Specjalny — Kraje Kapitalistyczne”, 
„Biuletyn Specjalny — Kraje Socjalistyczne”, 
„Tygodniowy Biuletyn Specjalny”)

2114

1 2 „Nowości Nauki i Techniki” 440

! 3 „Biuletyn Ekonomiczny” 490
i
! 4........- „Przegląd Publicystyki Krajowej” 300

! 5
1

„Biuletyn Informacyjny” („Biuletyn Informacyjny Krajowy” 
oraz „Zagraniczny Biuletyn Informacyjny”) 146

! 6 „Polska w Oczach Zachodu” 50

7 „Przegląd Wydarzeń Międzynarodowych” 30

8 „Sport — Zagranicą” 15

Źródło: Archiwum Akt Nowych, KC PZPR, sygn. 237/XIX-93, k. 47.

„II Popolo”), a w początkowym  okresie także nasłuch obcych stacji 
radiowych, głównie BBC. Do czasu utw orzenia „Biuletynu Specjalnego
— Kraje Socjalistyczne’5 wiadomości agencji TASS i agencji krajów  de
m okracji ludowej wykorzystywano jedynie w niewielkim stopniu. Infor
macje pochodzące od korespondentów własnych PAP stanowiły 45% ogó
łu53. W ykorzystanie informacji własnych w poszczególnych rodzajach 
biuletynów Redakcji Zagranicznej PAP ilustruje tabela 2.

W edług danych z 20 kwietnia 1958 roku dla potrzeb „Biuletynu 
Specjalnego — Kraje K apitalistyczne” oraz „Biuletynu Specjalnego — 
Kraje Socjalistyczne” wykorzystywano codziennie ok. 1900 stron m a
szynopisu serwisów zagranicznych agencji prasowych, z czego po 300 
stron przypadało na serwisy United Press International, Associated 
Press, Reutera, 400 — bliżej nie określoną agencję LPS, 200 — TASS, 
60 — HSINHUA, 50 — Press Trust of India (PTI), po 40 — AGERPRES
i ĆTK, po 30 — TANJUG, w ęgierską M agyar Tavirati Iroda (MTI), 
bułgarską BTA, w ietnam ską VNA (Vit-Nam Thong Tan Xa) i po 25 — 
japońską KYODO i Agence Télégraphique Albanaise (ATA). Oprócz 
tego wykorzystyw ano artykuły z prasy zagranicznej oraz m ateriały

5:ł AAN, URM, sygn. 16/103, k. 51.
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T a b e l a  2

Wykorzystanie wiadomości z poszczególnych placówek zagranicznych PAP 
w biuletynach Redakcji Zagranicznej w 1949 roku

Lp.

Nazwa
placówki

zagranicznej
PAP

Liczba wykorzystanych wiadomości 
w poszczególnych rodzajach biuletynów

„Biuletyn
Specjalny”

„Zagraniczny
Biuletyn

Informacyjny”

„Wiadomości 
z ZSRR...”

1 Budapeszt 18 442 103

2 Londyn 804 930 —

3 Moskwa 13 928 1066

4 Nowy Jork 1115 1047 —

5 Paryż 1295 2207 2

6 Praga 37 603 542

7 Rzym 438 982 2

8 Sofia 34 225 68

9 Wiedeń 318 308 2

10 Berlin 631 538 3

11 Bruksela 74 234 1

12 Bukareszt 9 155 209

13 Sztokholm 68 61 —

14 Tel Aviv* 7 41 —

Razem 4861 8701 1998

* Placówka w stadium organizacji, utworzona 1 VII 1949 r.

Źródło: obliczenia własne na podst. AAN, URM, sygn. 16/103, k. 13-126

przekazane przez korespondentów  własnych PAP w przeciętnej ilości 
8 stron z każdej placówki zagranicznej, co stanowiło łącznie ok. 100 
stron m aszynopisu dziennie. Przekazany do agencji surowiec dzielono 
w Redakcji Zagranicznej na tematy, w obrębie których dokonywano 
selekcji form alnej i politycznej54.

54 AAN, PAP, sygn. 17/1, k. 186-187.
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Słabym punktem  BS-u, podobnie jak  w przypadku „Zagranicznego 
Biuletynu Inform acyjnego”, była informacja na tem at sytuacji w ew nętrz
nej krajów socjalistycznych oraz integracji ekonomicznej w ram ach 
RWPG. Fakt ten  pozostał bez zmian także po rozdzieleniu om aw ianego 
biuletynu na dwie odrębne części: „Biuletyn Specjalny — Kraje Kapi
talistyczne” i „Biuletyn Specjalny — Kraje Socjalistyczne”, w którym  
praktycznie nie zam ieszczano żadnych m ateriałów  krytycznych o k ra 
jach  socjalistycznych lub chociażby wskazujących na istniejące w nich 
trudności. Jak  wynika ze spraw ozdania Redakcji Zagranicznej PAP za 
1967 roku „czynione próby w tym kierunku wywoływały protesty  ze 
strony ich przedstawicieli, którzy biuletyn ten otrzym ują”55. Sytuacja 
przejściowo ulegała pewnym zmianom  w 1968 roku w okresie „praskiej 
w iosny”, kiedy po raz pierwszy zaczęto podawać inform acje o charak 
terze krytycznym  lub kontrowersyjnym . W 1968 roku om aw iany b iu
letyn został poważnie rozbudow any a jego objętość w zrosła z 20 do 
40-60 stron, przy czym dom inująca problem atyka czechosłow acka zaj
m owała od 30 do 60% każdego num eru56. W analogicznym  okresie 
„Biuletyn Specjalny — Kraje K apitalistyczne” relacjonował reakcje Za
chodu na wydarzenia w Czechosłowacji, poświęcając jednocześnie dużo 
miejsca próbom  wyjaśnienia przyczyn niepokojów studenckich na całym 
świecie. „Biuletyn Specjalny — Kraje Socjalistyczne” podzielony był na 
kilka działów: „M ateriały i D okum enty”, „Prasa Krajów K apitalistycz
nych o Krajach Socjalistycznych”, „Prasa Krajów Socjalistycznych
o Problem ach M iędzynarodowych”, „M ilitaria”. Jego uzupełnienie s ta 
nowiły tzw. małonakładówki, w których zamieszczano dokumenty, stresz
czenia książek lub obszerniejsze m ateriały okolicznościowe nie m iesz
czące się w norm alnym  biuletynie57.

„Biuletyn Specjalny — Kraje K apitalistyczne”, popularnie określa
ny jako BS-KK, składał się z trzech działów: „Inform acyjnego”, „Ko
m entarzy i K orespondencji” oraz „M ateriałów i D okum entów ”. W 1967 
roku w prow adzony został nowy tygodniowy dział liczący 15-20 stron 
„Noty Bibliograficzne”, zawierający omówienia w ybranych publikacji 
zagranicznych z zakresu polityki, ze szczególnym uw zględnieniem  p ro 
blem atyki niem ieckiej58.

5S AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 227.
5fi Tamże, k. 295, 345.
57 Tamże, k. 296.
58 Tamże, k. 225.
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BS-KK opracowywał zespół dziennikarzy Redakcji Zagranicznej 
PAP w składzie: Zygm unt Bielski (specjalista od spraw  dotyczących 
Stanów  Zjednoczonych i Kanady), Eugeniusz Guz (odpowiedzialny za 
problem atykę niem iecką), M aria Zalewska (problem atyka francuska), 
Mozes Goldfarb (Bliski W schód), Jan ina Kaniewska (problem atyka 
angielska), Jerzy W ańkowicz (problem atyka niem iecka), Beata Babad 
(specjalistka od spraw  Ameryki Południowej, W ietnam u i Azji Południo
wej), W iesława Bolimowska (problem atyka włoska, Afryka, ruch robot
niczy), Ryszard Kapuściński (Daleki W schód) oraz Sam uel K erner 
spraw ujący redakcję ogólną. Z kolei z „Biuletynem Specjalnym  — Kraje 
Socjalistyczne” związani byli: Bronisława Merc (problem atyka NRD), 
Krystyna Zielińska (problem atyka jugosłow iańska i bułgarska), Tatiana 
Długosz (ZSRR i Czechosłowacja), Maksymilian Bartm an (problematyka 
radziecka), Halina M irska (sprawy rum uńskie), Zofia Rzeplińska (pro
blem atyka w ęgierska i chińska), W iesław Kleinbart (problem atyka sto 
sunków W schód-Zachód), Jan Czarny (zajmował się krajam i dem okracji 
ludowej bez ściśle określonej specjalizacji)59. W m ateriałach Biura Prasy 
KC PZPR znajduje się notatka z 5 VI 1971 roku zaw ierająca negatyw ną 
ocenę BS-u, k tóry określono m ianem  „codziennej paplaniny”. Według 
tego źródła najw ażniejszy biuletyn tajny podaw ał szereg informacji, 
które z pow odzeniem  mogłyby się znaleźć w norm alnych biuletynach 
PAP. Sugerow ano zm niejszenie jego objętości o połowę poprzez sk ró 
cenie nadm iernie rozbudow anych przeglądów  prasy i zam ieszczanie 
w ich miejsce jedynie krótkich komentarzy, np. R. Wojny czy R. Ka
puścińskiego na wybrane tem aty dnia60.

W  skład serwisów poufnych wchodziły również następujące b iu 
letyny61:

„Biuletyn Ekonom iczny” — biuletyn tygodniowy przeznaczony dla 
kierow nictw a politycznego oraz kierownictwa resortów  gospodarczych, 
od 1 czerw ca 1964 roku ukazywał się wraz z dodatkiem  „Wiadomości 
G ospodarcze ze Św iata”. Nakład ok. 650 egz., objętość ok. 60-80 stron 
form atu A-4 drukow anych dwustronnie. Poświęcony był m iędzynarodo
wej problem atyce gospodarczej. Szczególnie dużo uwagi pośw ięcano 
procesom  integracyjnym  w Europie Zachodniej, m iędzynarodow ym  
problem om  finansowym , wymianie handlowej W schód-Zachód oraz

59 Tamże, sygn. 4/135, s. 2, 36, 199; AAN, PAP, sygn. 17/1, k. 177-185.
60 AAN, KC PZPR, sygn. 237/XIX-265, k. 61-62.
61 AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 21-22, 61, 115, 151-153, 230, 298, 339; KC PZPR, sygn. 

237/XIX-267, k. 7, 78, 299; PAP, sygn. 17/22, k. 20-24.
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sytuacji gospodarczej w krajach socjalistycznych w ocenie źródeł za 
chodnich. Oprócz tego zam ieszczano w nim również przekłady lub 
om ówienia w ybranych publikacji z czasopism  zachodnich. Stałe działy: 
„Problemy Zarządzania i Organizacji Pracy”, „Kraje Socjalistyczne”, 
„Kraje K apitalistyczne”. W ram ach BE wydawane były zeszyty m ono
graficzne, np. „Profil gospodarczy ChRE\ W 1968 roku w związku 
z decyzją Biura Prasy o w strzym aniu publikacji „Wiadomości G ospo
darczych ze Św iata” zaczęto wydawać tygodniowy, bezpłatny dodatek 
specjalny do BE o objętości 20 stron.

„Niemcy Zachodnie” — biuletyn tygodniowy drukow any w Pozna
niu, który został przejęty w maju 1969 roku od agencji „Interpress”. 
Stanowił kontynuację tajnego biuletynu „Rewizjonizm w NRF”, w yda
wanego przez Zachodnią Agencję Prasow ą (ZAP) do 1967 roku. Zaw ie
rał teksty przem ówień, oficjalnych dokum entów i artykułów dotyczą
cych problem atyki niemieckiej, ze szczególnym uwzględnieniem  stosun
ków W schód-Zachód. W latach 1970-1991 ukazywał się pod zm ienioną 
nazw ą jako „Biuletyn RFN”.

Po 1956 roku w omawianej agencji powstał tzw. trzeci poziom  
inform acji w postaci biuletynów ściśle poufnych, docierających do 
bardzo wąskiego kręgu aktywu partyjno-państwowego według rozdziel
nika Biura Prasy KC PZPR. Do tej grupy wydawnictw zaliczyć należy62:

Biuletyn „Polska w Oczach Zachodu” — ukazyw ał się w m iarę 
potrzeb (z reguły dwa razy w tygodniu) w nakładzie ok. 200 egz. 
w objętości od kilku do kilkunastu stron form atu A-4, drukow anych 
jednostronnie. Zawierał tłum aczenia i streszczenia m ateriałów  o Polsce 
publikow anych na Zachodzie. Według danych Biura Prasy na początku 
1962 roku docierał do 136 odbiorców.

„Przegląd W ydarzeń M iędzynarodow ych” (określany także jako 
„Informacje Poufne”) — skrót dla członków Biura Politycznego i Se
kretaria tu  KC PZPR, zawierający przew ażnie m ateriały z prasy  zachod
niej dotyczące krajów socjalistycznych; ukazywał się codziennie, z w y
jątk iem  niedziel i świąt; nakład ok. 50 egz., objętość ok. 5 stron form atu 
A-4, drukow anych jednostronnie.

Biuletyn „3” („trójka”) — ukazywał się w m iarę potrzeb, w nak ła
dzie ok. 175 egz., przeciętna objętość ok. 10 stron form atu A-4, 
drukow anych jednostronnie. Na początku lat 60. docierał do 92 odbior
ców.

62 AAN, PAR sygn. 17/19, k. 51; PAP, sygn. 17/3, k. 22.
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„P rzeg ląd  T eoretycznych O rganów  P rasy  K om unistycznej”. 
Z uwagi na ściśle poufny charakter informacji nie zachow ał się żaden 
egzem plarz wyżej wym ienionych biuletynów, niszczonych po zapozna
niu się z ich treścią.

Od 1 grudnia 1972 roku nastąpiła reorganizacja wydawnictw 
poufnych PAP, związana z przejęciem  części zadań likwidowanej A gen
cji Robotniczej. Do najważniejszych zmian zaliczyć należy: zm niejszenie 
objętości „Biuletynu Specjalnego” o 25%, połączenie „Biuletynu Ekono
m icznego” z „Wiadomościami Gospodarczym i ze Św iata”, likwidację 
biuletynu inform acyjnego dla Urzędu Rady M inistrów („Informacje 
Poufne”), połączenie „trójki” z biuletynem  „Polska w Oczach Zachodu” 
w jedno wydawnictwo pt. „M ateriały W ewnętrzne z Zagranicy”63.

Oprócz wym ienionych wyżej biuletynów redakcja zagraniczna 
PAP w szczególnych przypadkach wydawała kilka razy dziennie n a d 
z w y c z a j n y  b i u l e t y n  p o u f n y ,  informujący na bieżąco o rozwoju 
sytuacji m iędzynarodowej, np. w okresie wojny sześciodniowej (5-10 
czerw ca 1967 roku) czy w czasie najw iększego nasilenia w ydarzeń 
w Czechosłowacji64. Uzupełnienie biuletynów poufnych stanow iła tzw. 
„Zegarynka polityczna” polegająca na telefonicznym  przekazyw aniu 
politykom  kilka razy dziennie informacji z zagranicy65. N iezależnie od 
bieżącego m ateriału informacyjnego wydawano również wiele opraco
w ań o charakterze „backgroundowym ”, które przeznaczone były za
równo dla prasy, jak  i dla aktywu partyjnego.

W  1970 roku wydawano łącznie 38 biuletynów, w tym 13 w ję 
zykach obcych. W  skali rocznej stanowiło to 3275 num erów  o ogólnej 
objętości 134 328 stron form atu A-4, przy przeciętnym  jednorazow ym  
nakładzie wynoszącym  26 745 egzem plarzy66. Drukiem , opraw ą i ko l
portażem  zajm ował się Dział W y d a w n ic zy  PAR który jednocześnie był 
odpow iedzialny za akwizycję ogłoszeń reklam ow ych i reklam ę w ydaw 
nictw agencji67. W  strukturze dochodów własnych omawianej instytucji 
najw ażniejsze pozycje zajm owały kolejno: „Biuletyn Inform acyjny” — 
49,3% ogółu zysków, „Biuletyn Specjalny” — 19,2% oraz biuletyny obco
języczne — 8,5%.

63 AAN, PAP, sygn. 17/5, k. 252-253
64 AAN, PAP sygn. 17/35, k. 230.
65 Tamże, k. 22, 251.
66 Tamże, k. 322, 367-368, 400.
67 Tamże, k. 399.
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Od drugiej połowy lat 60. podstawowe serwisy PAP były p rzeka
zywane dalekopisem  z szybkością 50 słów na m inutę oraz w formie 
publikacji drukow anych68. W 1967 roku Wydział Teleoperacyjny PAP 
nadaw ał w całości „Biuletyn Inform acyjny” Redakcji Krajowej oraz 
„Biuletyn Inform acyjny” Redakcji Zagranicznej do następujących gazet
i instytucji: „Życie W arszawy”, „Trybuna Ludu”, „Trybuna M azow iecka”, 
Telewizja Polska, Polskie Radio, Agencja Robotnicza, Polska Agencja 
„Interpress”, GUKPPiW; „Dziennik Ludowy”, Centralna Agencja Foto
graficzna, „Sztandar M łodych”, „Słowo Pow szechne”, „Żołnierz W olno
ści”, „Głos Pracy”, „Przegląd Sportowy”, „Trybuna Robotnicza”, „Dzien
nik Zachodni”. Odbiorcami skróconego serwisu dalekopisowego tzw. 
„Małego PAP-a” były gazety terenowe: „Gazeta Białostocka”, „Gazeta 
Pom orska”, „Ilustrowany Kurier Polski”, „Głos W ybrzeża”, „Dziennik 
Bałtycki”, „Sport”, „Słowo Ludu”, „Głos Koszaliński”, „Gazeta K rakow 
ska”, „Dziennik Polski”, „Sztandar Ludu”, „Głos Robotniczy”, „Dziennik 
Łódzki”, „Głos O lsztyński”, „Trybuna Opolska”, „Gazeta Poznańska”, 
„Głos W ielkopolski”, „Nowiny Rzeszowskie”, „Głos Szczeciński”, „Ga
zeta Robotnicza”, „Słowo Polskie”. Serwis poranny Redakcji Krajowej
i Zagranicznej nadaw ano dla następujących pism popołudniowych: 
„Expressu W ieczornego”, „Kuriera Polskiego”, „Dziennika W ieczorne
go”, „Wieczoru W ybrzeża”, „Wieczoru Katowickiego”, „Echa K rakow a”, 
„Kuriera Lubelskiego”, „Expressu Ilustrow anego”, „Expressu Poznań
skiego”, „Kuriera Szczecińskiego”, „Wieczoru W rocławia”. W ydział 
Teleoperacyjny nadaw ał również serwis dalekopisowy dla akredytow a
nych przy PAP korespondentów  zagranicznych BTA, ĆTK, AFP, UPI, 
ADN, TYG, TASS, HSINHUA, AP, Reutera, DPA, ANSA69. Oprócz wy
żej wym ienionych serwisów za pom ocą dalekopisu przekazyw ano do 
w ybranych odbiorców m ateriały specjalne: „Sport Zagranicą”, „Głos 
M arynarza”, „Wiadomości Skandynaw skie”, „Wiadomości dla telexu nr 
31-914 (zegarynka)”, „Zagraniczna Inform acja Specjalna”, „Inform ator 
Term inowy”, „Biuletyn Korespondencji Krajowych”, „Biuletyn Kore
spondencji Zagranicznych” oraz przegląd prasy dla delegacji partyjno- 
-państwowych przebyw ających poza granicam i kraju70.

68 Tamże, k. 323.
69 Od początku lat 60. czyniono starania o przeniesienie przedstawicieli Reutera, 

AFP, AP, UPI z gmachu PAP ze względu na „konieczność ograniczenia możliwości 
nieoficjalnych i przypadkowych kontaktów między korespondentami zagranicznymi 
a postronnymi osobami na terenie gmachu, w którym znajduje się Bank Inwestycyjny, 
Urząd Pocztowy i PAP”. AAN, PAP, sygn. 17/35, k. 9.

70 Tamże, k. 248-251.
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W  1970 roku dla odbiorców krajowych nadaw ano drogą kablową:
2 biuletyny inform acyjne (18 odbiorców), 1 biuletyn skrócony (34 od
biorców), 2 serwisy prasow e poranne (24 odbiorców) oraz 10 serw isów 
inform acyjnych specjalnych trafiających do wybranych odbiorców 71.

Poza PAP i biuletynam i innych agencji prasow ych istniało jeszcze 
inne, podobnego typu źródło informacji bieżącej w postaci biuletynów 
nasłuchów  zagranicznych rozgłośni Polskiego Radia, a w szczególności 
Rozgłośni Polskiej Radia Wolna Europa. Były one rozprow adzane 
w dwóch w ersjach — w nakładzie ponad 100 egzem plarzy i w  k ilku
nastu  egzem plarzach zawierających informacje najpełniejsze dla człon
ków Biura Politycznego KC PZPR.

Zdecydowana większość przedstawionych w niniejszym opracow a
niu biuletynów, z „Biuletynem Specjalnym ” na czele, przetrw ała w n ie
zm ienionym  kształcie do początku transform acji mediów, stanow iąc 
jeden  z ważniejszych filarów polityki informacyjnej PRL-u.

71 Tamże, k. 399.
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